lib. 1 de Sermone Domini in monte, c. 2, et alibi sæpius, et ante ipsum Tertull., lib. de Patientiâ, c. 11. Hilar., can. 2. Chrysost., Theoph. in Matth., et alii non pauci. Secunda exponit *Pauperes*, ut sonant, inopes scilicet divitiarum, non tamen quoslibet: non enim pauperes solâ necessitate, vel etiam quâlibet voluntate, quâ et Crates philosophus abiecit divitias; sed spiritu, id est, voluntate à Sancto Spiritu afflata, seu voluntate spiritali, non carnali. Ita S. Bernardus, serm. de Festo omnium Sanctorum. Unde Basil. in Regulis breviorib., resp. 203, *pauperes spiritu* dicit esse, qui pauperes facti sunt propter doctrinam Domini, dicentis: *Vade, vende omnia*, etc., vel qui paupertatem quomodocumque oblatam ex voluntate Dei moderantur. Quibus adli potest et tertium genus pauperum, qui, etsi affluant divitiis, cor iis non apponunt; sed affectu pauperes divitias non amant, sed administrant, parati omnibus exui propter Dominum. Hæc interpretatio magis textui congruit, tum quia vox Græca propriè *Mendicos*

postquam rerum copiâ homo prævaricator abusus, à beatitudine excidit, nullâ restitui faciliori viâ quam per inopiam potest. Rerum enim copia, mentem hominis semel vitiatam perpetuò irritat, ut vel se luxui det, vel sordidiet, ut vel profundat opes prodigus, vel assertet sordidus, vel adaugeat avarus, ut speret in pecuniâ ac thesauris, in multitudine divitiarum suarum, et à Domino recedat cor ejus sollicitus ut congreget, anxius ut conservet, perpetuis distentus curis ut accumulet. At paupertas, ea maximè quam homo spiritu colit, ut irritamenta vitiorum omnia excludit, ita virtutum omnium parens est, terrenis expedita curis ut Deo vacet, læta animo, secura mente, jactatâ sollicitudine omni in Dominum, tota ab illius pendens providentiâ curâque, certa nihil sibi defuturum, tantummodò Dominum timeat, eaque faciat quæ ille fieri ab homine velit. Ita ad beatitudinem redit homo pauper, qui à beatitudine dives exciderat. Et quidem prorsus necesse non est reipsâ opes omnes reliquisse; animo tamen ut minimùm necesse est, ita ut nec fiduciam in opibus collocet, nec pro opibus, quæ te beatum felicemve reddant, ducas, denique paratus sis, ubi opus erit, reipsâ relinquere, sicut antè diximus.

VESTIUM EST, jam nunc est, amodò vobis debetur, certique estis vos accepturos id quod nunc appropinquavit.

REGNUM DEI, sive *cælorum*. Non dicit, quia sunt vobis veræ divitiæ: nam parvipendens, divitias reddere pro paupertate, promittit regnum; quemadmodum è diverso Matth. 19, v. 24, divites excludit regno cælorum. *Regnum cælorum*, id est, vita felicitæ æterna, inque æternum felix, quæ unâ in Dei visione potissimum sita, variis dehinc nominibus describitur, pro congruentiâ cujusque generis honorum hominum cui promittitur, ut diximus supra. Pauperibus, qui terrenas contempserunt divitias, et, quod divitiis parari ac stabile esse solet, regnum, quin præelegerunt servilem, inopem, humilemque vitæ conditionem in terrâ, congruit in cælis regnum. *Regnum*, cum gloriâ eminentiam significat præcipuam, cunctarumque rerum abundantiam; *cælorum autem regnum*, vera isihæc æternaque promittit: ita ad aspera adversa quæ carni,

significat; tum quia Lucas eis opponit *divites habentes consolationem suam*. Utraque tamen sibi valdè vicina est: nam, ut August., proprius vermis divitiarum est superbia, quæ ex iis ferè oriri solet. Ex quo fit ut merito tales pauperes spiritu, etiam simul humiles esse intelligantur. Et hinc est, quòd Hieron. et Hilar. utramque expositionem conjunxerunt. Qui enim ex animo et profundè inbibit se pauperem esse, hoc est, ut fiduciam, nihil penitus, non solùm externas divitias, sed nec corpus nec animum esse suum, sed Dei, ille profectò simul spiritu pauper sem humilis est. Quia VESTIUM EST: scilicet etiam nunc in præsentî, eò quòd certâ spē jure quodammodò ac debito max persolvendo possidetis. REGNUM DEI quòd præter divitias quamdam eminentiam gloriosam omnium et abundantiam complectitur; et idcò rectè opponitur depressioni et paupertati. Nam quamvis regnum cælorum comprehendat præmia omnium beatitudinum, diversis tamen nominibus exprimitur pro exigentiâ cujusque beatitudinis.

suos Salvator animat, cœlestium bonorum beatitudinisque promissione, cum hic, tùm in cæteris sequentibus promissionibus. Est enim regnum cœlorum, æternum feliciter agere, ubi se ipso Deus et Deo sancti fruuntur; et cum Deo nihil, quod quidem rectè expeti possit, deest. Cœlorum hoc regnum appellatur pro eo quod est cœleste, quia in terrâ à mortalibus nec videtur nec invenitur; in cœlis autem manifestat donatque illud Deus; dein quia cum cœlis æternum est, denique quia eos manet quorum mentes cœli sunt, hoc est, sedes Dei. Porro quæ hic promittitur variis ordine nominibus beatitudo, tametsi in futurâ vitâ reddenda sit, suo tamen etiam modo donatur et inchoatur in istâ; et quidem, quod ad regnum cœlorum pauperibus promissum, an non verè regnant, idque planè cœlesti modo, qui tyrannis iis, quos miserè ferre divites solent, avaritiæ, ambitioni, iræ, odio, curarum turbis, et cæteris hujusmodi, dominantur ipsi, cunctisque mundi opibus superiores, Deo toti inhærent, cui uni servire regnare est?

Vers. 21. — Nunc, in hac temporariâ vitâ, in deserto hujus seculi; nam ad exitum ex Ægypto alludere hanc sententiam existimant quidam.

ESURITIS, et sitiitis, famem sitimque frequenter æquanimitèrque patiamini (nunc præ cibi potùsque inopiâ, nunc spontè, præ ardore jejunandi, castigandi corpus, prædicandi verbi, etc.), cumque opus est tenui victu sedatis, contenti vulgaribus, alieni à deliciis, comessionibus, ebrietatibus, et domo convivii. Vulgò miseri habentur qui famem sitimve pati sæpè coguntur: Salvator porrò hic beatos eos prædicat; de corporali fame Lucas, de spiritali Matthæus expressiùs locutus est, alterque alteri lucem affert. Justitia de quâ Matth., ut generalis est virtus in se omnes virtutes complectens, accipitur pro omni eo quod virtuti, æquitatque consonum et Deo gratum est. Esuriunt autem et sitiunt justitiam, qui iniquitatem omnem tum in se tum in aliis omnibus exosam habent, desiderantque, id omne quod Deo gratum sit, à se atque ab omnibus præstari, in eoque magis semper ac magis profici; nec desiderant tantùm, sed et omni conatu satagunt, atque ita, ut frequenter eâ causâ etiam cibi potùsque inedia patientur, alieni à comessionibus et ebrietatibus, addicti verò jejuniis et macerationibus carnis: majori enim affectûs ardore in justitiam feruntur, quam famelicis aut sitibundi in cibum et potum, quippe quam ad vitam spiritui suo nôrint imprimis necessariam, nec alias adhæc esse illi pares delicias. Leviter ea appetenda Salvator docet, in quorum curâ vulgus miserè adeò torquetur, cibum, inquam, et potum; felices esse, qui famem et sitim hanc à rebus

corporeis et perituris transferunt in meliora, ad appetendam justitiam evangelicam, ita ut præ ejus desiderio, corporis famem sitimque libens patiantur, quippe in quâ, dum hic vivitur, semper sit quod meritiò esuriatur et sitiatur, semper operi et profectui locus: cui gnæviter adeò incumbere jam congruè exigitur, divitiis, honoribus et voluptatibus mundi, superatis, id quod isto interiorum fuit gradum.

SATURABIMINI, recumbentes cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cœlorum, dum apparuerit, gloria Dei, Psal. 16, v. 13. Saturabuntur autem pane cœlesti qui famem omnem excludet; saturabuntur justitiâ quam esurierunt; donabuntur enim perfectâ omnibusque numeris absolutâ justitiâ, qualis hæc in vitâ nemini datur, in futurâ præmit loco servatur. Saturabuntur omnis generis bonis, quia nihil deerit inebriatis ab ubertate domûs Dei, Psal. 35, v. 9, adeoque Deo ipso saturabuntur, bonorum omnium fonte, qui solus sufficit, quinimò solus potest omnimodam humanæ menti satietatem afferre: *Creasti enim nos ad te* (Augustinus, lib. 1, cap. 1, confitebatur), *et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te*. Saturabuntur verò plenè, ita ut famem nulla nunquam recursura sit; et sine fastidio saturatis erit, quia absque inediâ appetitus. Temporaria nullam possunt aut corpori aut animo humano saturitatem afferre: corporis enim famem perpetuò recurrit, animi verò desiderio satisfactum nunquam est; et, si quedam aliquando satietas esse videatur, plus illâ fame ipsa plerùmque cruciat. Veriorem hæc in vitâ saturitatem consequuntur qui justitiæ operam dant, quippe quibus nihil desit quod ad æternæ vitæ saturitatem aliquando consequendam necessariam sit, juxta illud: *Qui venit ad me, non esuriet: et qui credit in me, non sitiit unquam*, Joan. 6, v. 35.

BEATI QUI NUNC PLETIS, id est, Iugētis. Verò paradoxon. Mundus enim eos hic arbitratur beatos, qui à mœrore luctuque alieni, rebus omnibus ex animi voto succedentibus, vitam lætam et amœnam ducunt, jucundis mundi voluptatibus perfruuntur, jocis et lepidis risibus vacant, parataque habent solamina mille malorum; beatus verò Dominus, contra totius mundi sententiam, luctum quo oblectamenta mundi omnia subjungantur, eaque quæ luctum pariunt, beatificat. Beatos prædicat eos qui vitam degunt judicio hominum tristem, à voluptatibus, inquam, seculi et carnalibus concupiscentiis alienam; qui, intelligentes nihil esse lætitiæ in rebus humanis, ea sibi hoc in exilio ob oculos ponunt, quæ luctum gignant, sua alienaque peccata, carnem spiritui rebellem, et cætera hujusmodi, denique quibus parùm aut nihil prosperè

Vers. 21. — BEATI QUI NUNC ESURITIS; et mox: *Væ vobis qui saturati estis*. Quæ omninò intelligenda videntur de esurie et satietate corporali. Matth. addendo *justitiam*, intelligit esuriam metaphoricam, id est, ardens desiderium omnis justitiæ et virtutis. Et ita intelligit Matthæum omnes veteres interpretes hujus loci, Hilar., Ambr., Hieron., August. Unde vero sensu videtur utramque posse conjungi, ut Lucas esuriam, Matth. causam ejus expresserit; quasi Christus dixisset: Beati qui propter justitiam veram fa-

mem et sitim tolerant, sive voluntariis se jejuniis macerando, sive ab aliis illatam amore justitiæ tolerando. Unde Paulus 2 ad Corinth. 11, v. 12, de fame, et siti, et jejuniis, multis se commendat, sicut et 1 ad Corinth., c. 4, v. 11. Quia in futuro saturabimini, expletâ fame ac siti corporali, quam passi sunt, et expletâ illa esurie ac siti justitiæ, propter quam passi sunt, quia in cœlo plenâ ex omni parte justitiâ donabuntur. Hanc saturitatem pulchrè describit Isaias c. 65, v. 17.

succedit, rebus præmuntur adversis, et æquanimitè ferunt. Ita enim duntaxat luctus resque luctificæ ad beatitudinem conferre intelligendæ veniunt, si quis eis benè utatur, si tristitia sit, non seculi, sed secundum Deum, de quâ Apostolus, 2 Cor. 7, v. 10. Fit autem longè frequentius, ut benè homo rebus luctificis ac tristibus utatur, quàm ut rebus lætis: illis enim facilius ad officium revocatur, in eoque continetur, et quasi stimulus excitatur ut in Deo solidam consolationem quærat; his facilius insolescit, et si quidem his bene utatur, laud ita magni est meriti, cùm res lætæ pars non parva remunerationis sint.

Quæ. Non in luctu sita beatitudo (quinimò exultat à beatitudine luctus), sed ad beatitudinem luctus ducit: ea enim via præscripta est homini perditio, rebusque lætis ac prosperis semel abuso, ut non nisi circum-eundo per adversa compita, eò pervenire possit, quò priùs recto itinere potuisset: neque enim pervenire mereatur, nisi dolens ac deflens suâ se culpâ itinere rectissimo et commodissimo evagatum: denique, uti diximus, menti vitiatæ, quâ nunc est, ferè plus ob-sunt prospera quàm prosint.

RUBERTIS, solatio gaudioque perfundemini æterno. Scripturæ more, risus nomine, mentis exultatio et affectus lætior intelligendus est, mera et tristitiæ in-permixta alacritas. *Itaque paupertatem, famem, dolorem, quæ putantur mala, non solum impedimento non esse ad vitam beatam, sed etiam adjumento, evidentissimè pronuntiatum est,* ait Ambrosius, lib. 2 Offic. cap. 4. Veniet tempus, quo versis rerum vicibus, dolor eorum vertatur in gaudium, et luctus in risum; tunc, quando, juxta Isaia vaticinium, cap. 55, v. 10, 51, v. 11, *redempti à Domino revertentur, et venient in Sion cum laude, et lætitiâ sempiternâ super capita eorum; gaudium et lætitiâ obtinebunt, et fugiet dolor et gemitus.* Neque hæc in vitâ solamen deesse potest, quos Paracletus, Spiritus consolationis sanctus, intus reficit, quasi tristes, semper autem illius munere

VERS. 22. — BEATI ERITIS, etc.: non quomodolibet persequantur vos; nam et latrones et hæretici gravissimam pœnam patiuntur, sed PROPTER FILIUM HOMINIS. Cùm enim faciat martyrem non pœna, sed causa, mors sceleratorum non est fidei gloria, sed pœna perfidiæ, ut August. Præcedentes itaque beatitudines in actione, hæc in passione consistit, ideoque perfectissima est. Facilius est quippe justa agere, quàm propter justitiam etiam persecutionem pati. Hoc enim præter malorum tolerantiam etiam constantissimam justitiæ persecutionem denotat. In Matthæo additur: *Quoniam ipsorum est regnum cælorum.* Nihil enim apius, quàm ut is qui instar peripheatis conculeati sunt, detur regni et quidem cælestis exaltatio. Idem autem regnum promittitur primis et ultimis: sed primis, hoc est, pauperibus, propter divitias regni; ultimis, propter exaltationem et gloriam. Aug. autem idcirco in ultimâ beatitudine ad caput rediri putat, per iteratam promissionem regni cælestis, quia persecutio consummatum perfectumque ostendit et probat. Brevis itaque et clarè omnes istæ beatitudines ita in summam contrahi possent: Beati qui, spreto mundi divitiis, honoribus, voluptatibus atque commoditatibus mundi, justitiam, misericordiam, cordis munditiam, ac pacem cum Deo et hominibus sectantur et faciunt, tanto animi ar-

gudentes, 2 Cor. 6, v. 10, ex sancto enim luctu, velut ex seminio quodam, animi gaudium nascitur.

VERS. 22. — ERITIS, vel estis; nam ad utrumque ambiguum est Græcum.

HOMINES, impij, inimici doctrinæ meæ quam vos profitemini.

SEPARAVERINT, in carcerem aut exilium truserint.

EXPROBAVERINT, probris affecterint, maledixerint vertit secundum Matthæum.

EJECERINT NOMEN VESTRUM TANQUAM MALUM, ex-punxerint nomen vestrum tanquàm malorum et improborum ex albo suo, indignos vos judicaverint qui inter ipsos numeremini, memoriam vestri vel abolere vel abominabilem posteris reddere studuerint. Ultimus hic ad beatitudinem gradus est, in passione consistens (superiores in actione consistunt), isque, ut supremus et perfectissimus, ita à mundi opinione alienissimus. Magnum est quæ justitiæ sunt agere, sed longè majus, quinimò maximum, eorum causâ quæ egeris, æquo animo injuriam pati; id enim, præter malorum longanimitatem tolerantiam, constantissimam arguit justitiæ prosecutionem. Et quidem non necesse est persecutionem justitiæ causâ patiaris, ut beatus fias; cæterùm id necessum est, eo sis animo, ut motâ adversum te persecutione, à justitiâ non deflectas; sufferenda est enim excitata in nos persecutio, non ultrâ accersenda. Cæterùm qui superiores ad beatitudinem gradum conscenderit, ferè fit, ut in impiorum, quibus moribus est dissimilis, persecutionem incidat; id quod pluribus docet Chromatius in declamatione.

PROPTER FILIUM HOMINIS, nullâ vestrâ culpâ, sed propter me, meâ causâ ejus doctrinam et gloriam prædicabitis; odio mei, quia in me creditis, quia fidem in me orbi annuntiat, quia Christianæ pietatis veri et integri cultores prædicatoresque estis; hoc ad superiora singula repetendum est.

dore, ut omnes persecutiones hæc de causâ toleratas æquanimitè ferant; consequenter enim ac jure hæreditatis stabilièr possidebant regnum cælorum, perfusi gaudio, pleni ac saturi omnibus bonis, liberi ab omnibus malis, facie ad faciem videntes Deum, tanquàm filii ejus cum Patre suo regnantes. Ex his patet, sicut paulatim crescunt virtutes beatitudinibus designatæ, ita et crescere præmia; omnes esse concatenatas, omnes quoque ad salutem necessarias, atque ita esse omnes in certo gradu præcepti et non tantùm consilii: idem denique præmium pro diversis gradibus variè nominari. Quomodo autem respondeant donis Spiritus sancti, vide latè August. lib. 1 de Sermone in monte, c. 3 et 4. Matthæus addit deinde diversos persecutionis modos, cum applicatione beatitudinum ad præsentes discipulos. *Cùm maledixerint:* Græcè *ὀνειδίσαντες*, id est, probris, convitiis et contumeliâ præsentem affecterint. *Et persecuti vos fuerint:* non verbis, sed factis inferendo vim. *Et dixerint omne malum adversus vos, absentium famæ et honori detrahendo.* Ita hæc tria membra distinguit August. l. 1, c. 5. *Mentientes:* si enim vera dicantur, non sunt beati, sed dupliciter miseri. *Propter me.* Referendum est non ad, *mentientes,* sed ad tria persecutionum genera jam dicta. Utrumque autem, et *mentientes* et *propter me,* addi propter hæreticos,

VERS. 23. — EXULTATE, gestite. ΣΥΜΠΡᾶν propriè dicuntur lascivientes pecudes; translatiivè iis tribuitur, qui, præ gaudii abundantia, non possunt se continere quin varios gestus edant, hinc et inde subsilientes. Non solum non frangamini animo, aut etiam mœrore afficiamini, quin potiùs summo animi gaudio perfundamini, tanto quantum et extrinsecus exundet. Sic fecisse leguntur apostoli, de quibus scribitur Act. 5, v. 41 : *Et illi quidem ibant gaudentes, etc.*

ECCE. Quod promitto, tam certa res est, quam admirabilis et mundi opinionem superans.

MERCES VESTRA. Proposito bravo, ad animosum suos certamen agonotheta hortatur; licet igitur brævium habere præ oculis, dum in certamine aut labore sumus. Adhæc, merces redditur iis qui strenuè se gesserint : est igitur meritum eorum qui strenuè se gerunt; argumentum est, juxta dialecticos, à correlativis : hoc adversus meritorum virtutumque osiores. Nam quod aiunt illi : *Etiamsi millies mortem oppeteres propter Evangelium, ne pilum quidem propterea posses mereri à Deo, hoc est, obstringere illum ut tibi vel tantillum deberet.* Non nos obstringimus Deum ita ut nobis aliquid debeat, sed se ipse obstringit Deus, vultque nobis ipse debere promissa sua.

MULTA, magna, ampla, immensa, humanoque cordi inæcomprehensibilis, ejusmodi ad quam nihil sunt passionis hujus temporis. Amplitudo ista, sive magnitudo, æstimanda est, non collatione rerum hujus mundi, sed ex opulentiâ ac magnitudine promittentis, cujus ut divitiæ sunt infinitæ, ita liberalitas omnem transcendit numerum ac mensuram. Amplissima autem omnium merces iis reddenda est qui fidei nomine adversa fortiter tulerint; cæteræ enim virtutes rationi consonæ sunt; sed fides humanæ mentis captum superat.

IN CÆLO, ubi suis Deus feliciter videndum se præbet, et coronat pro meritis singulos quos in terris neglexisse videbatur. Ab hominibus igitur insectandi, ultra homines estis beandi.

Solas quatuor beatitudines B. Lucas dominicus posuit, octo verò S. Matthæus : Matthæus enim perfectè descripsit Jesu de beatitate doctrinam; Lucas verò contentus fuit quatuor virtutes amplecti cardinales; temperantiam, quæ superflua resceans sanctè oblectatur paupertate; justitiam, quæ ut reddat unicuique quod suum est, quod Dei est, Deo, quod hominum, hominibus, quod suum sibi, non recusat famem et sitim pati; prudentiam, deplorantem hujus seculi vanitates collatas cum solidis futuri seculi gaudiis; fortitudinem denique, quæ, ne à virtute deflectat, adversissima et difficillima quæque æquanimitè tolerat. Nam, quod

notat ibid. August. nptote qui volunt de persecutionibus et famæ turpitudine gloriari, cum et vera dicantur, quando de illorum errore dicuntur, nec propter Christum ista patientur : non enim, inquit, sequitur Christum, qui non secundum veram fidem et catholicam disciplinam Christianus vocatur.

VERS. 23. — GAUDETE... ET EXULTATE, etc. id est, non solum animo frangamini, sed etiam ita gaudete, ut etiam exterius per exultationem erumpat. QUONIAM

Sapiens testatur, cap. 8, v. 7 : *Sobrietatem et prudentiam docet sapientia, et justitiam, et virtutem, quibus utilius nihil est in vitâ hominibus.* Porro, existimandum non est, consilii hæc esse ut ad beatitudinem quis perveniat; omninò præcepti sunt, omnibus qui beati esse cupiunt : neque unum ex his gradibus conscendisse sufficiat, quanquam diversis singuli sententiis recensiti sint; omnes oportet quoquo modo; est enim indissolubilis inter eos connexus, nec quisquam unam habet harum virtutum qui non habeat omnes, ita sunt inter se concatenatæ, et his omnibus perficitur unus homo Dei ad omne opus bonum instructus; tametsi ferè fiat, ut in unâ præ cæteris unus excellat, in aliâ alius. Pro excellentiâ autem ac perfectione uniuscujusque in horum graduum seu virtutum asecutione, distribuenda sunt beatitudinis præmia, aliis ampliora, aliis inferiora; etsi omnibus eadem una beatitudinis substantia reddenda sit : ut enim connexæ sunt ipsæ virtutes, ita et earum præmia, extremique præmia mediolorum, ac mediè consequuntur præmia exteriorum. Hæc itaque, quia simul omnia instruunt ad omne opus bonum et perficiunt hominem Dei, viamque unam ad beatitudinem unam docent, in unum sic liceat contrahere, quò videre liceat absolutam viæ ad beatitudinem et beatitudinis ipsius descriptionem : *Beati sunt qui, spreto mundi divitiis, honoribus, ac voluptatibus, justitiæ, misericordiæ, et cordis munditiæ, dant operam, student ad mutuam pacem revocare qui eam ruperint, denique si quid horum causâ injuriæ ferendum sit, ita sunt animo comparati, ut æquanimitè patientur; beati, inquam, hi sunt : debetur enim eis consequenturque regnum cœlorum, nec consequuntur tantum, sed hæreditatis jure possidebunt, gaudio perfusi, bonis pleni, ab omni miseriâ liberi, beatâ Dei facie fruentes, donati honore filiorum Dei, unâ cum Patre Deo regnantium.*

SECUNDUM HÆC, id est, hæc eadem, eodem modo, sic ut loquitur Matthæus.

PROPHETIS, ipsis prophetis, viris illis insignibus, toto jam orbe illustribus, qui ante vos functi sunt munere præconum Dei, nec tamen ob hujusmodi persecutiones omiserunt annunciare verbum Domini. Videtis autem quorum nomen conati sunt impii abolere, horum memoriam nunc sacrosanctam esse apud omnes. Non itaque novum hoc vobis exemplum, aut insolens videri debet, veritatis à Deo profectæ nuntios improborum persecutionibus impeti; semper malis odio fuit veritas, quibus displicuisse summa laus est. Animat eos et prophetarum exemplo, quòd hæc ratione prophetarum societatem et gloriam sint consecuturi, quorum fortitudinem in prædicandâ

MERCES VESTRA MULTA EST : quia sicut fides omnem rationem superat, ita merces pro persecutionibus fidei reddenda omnem captum rationis excedit. Sic enim, modis scilicet supra dictis, FACIEBANT PROPHETIS. Hoc addit ut ne novum quid sibi accidere putent : ut se talibus viris præmio, sicut et persecutione, æquandos intelligant; ac denique ut in eorum locum se successuros in prædicandâ veritate sciant; quorum officium, ut proinde explicet, adjungit.

veritate fuerint imitati : simulque intelligendum dat, ipsos in prophetarum locum functionemque succedere; id quod deinde disertius consequitur, ad maiora etiam eos vocatos docens, ad orbis universi magistrarium, cum prophetæ soli servierint Judææ.

PATRES, majores seu præcessores.

EORUM, à quibus vos malis afficiendi estis, Judæorum.

VERS. 24. — VERUMTAMEN, verum, sed, è diverso. Nam quatuor hominum generibus, quos pronuntiaverat beatos, opponit quatuor item, quos censet miseros atque infelices; ut omnino consequuntur hæc ex illis. Nam si beati sunt pauperes et qui esuriunt, sequitur miseros esse divites ac saturos; et si beati qui flet et qui persecutionem patiuntur, miseri sunt ergo qui ridet et qui favore fruuntur hominum, quanquam hæc omnia mundo paradoxa.

VÆ deplorantis et luitionem æternorum suppliciorum prædicantis est, in novo præsertim Testamento; prædicantis est denuntiantisque vindictam Dei, supplicii haud dubium æterni, simul et deplorantis ac commiserantis. Nam, ut Basilus in Catenâ, ait, hæc vox VÆ, quæ intolerabilibus profertur doloribus, eis convenit qui paulò post detrudendi erant in grave supplicium, Titus : In extremam calamitatem ruituros asserit. Postquam igitur præmiis ad virtutem provocaverat, etiam à criminibus et peccatis, futurorum suppliciorum denuntiatione deterret, quod Ambrosius ait; ut si coronis promissis non sunt persuasi virtutem, certè impendunt tormentorum metu retrahantur à peccatis. Ut per beatificationem quidem ad illa adhortetur, inquit Euthymius, per deplorationem verò ab his avertat.

VOBIS. A discipulis convertit sermonem ad filios perditionis, qui contrariis studiis incumbunt.

DIVITIBUS. Quemadmodum mox, v. 20, pauperes intellexit spiritu, id enim addit Matthæus, ita hic divites dicit voluntate, animo, affectu, qui, vel si non habeant divitias, volunt divites fieri; quo modo loquitur Apostolus, 1 Tim. 6, v. 9; vel si habeant, cor illis apponunt, quo modo loquitur Psalmus 61, v. 11; in iis fiduciam, amorem et felicitatem omnem suam collocant, his se bonos, felices et beatos credunt, nec aliud bonum majoris faciunt. Nam sunt qui divitias habeant, sed tanquam non habentes, quos tertio gradu pauperes spiritu esse definimus supra. Non

VERS. 24. — VERUMTAMEN VÆ VOBIS DIVITIBUS. Quatuor generibus hominum, quos beatos prædicaverat, quatuor alia opponit, quibus væ intentat, id est, æternam miseriam prædicat; et primo quidem divitibus scilicet spiritu, hoc est, animo et affectu, sive divitias simul habeant, sive non habeant: opponuntur enim hic divites pauperibus spiritu, quos Matth. expressit, sicut supra explicuimus. Divites ergo hic vocantur qui divitiis inhiant vel incubant, amore scilicet cum divitiis colligati, ut inde avelli nequeant: nam si qui divitias habeant tanquam non habentes, et observent præceptum Apostoli, 1 ad Timotheum, 6, v. 17 et seqq., ab hoc væ immunes sunt: non enim consensus, sed affectus in crimine est, inquit Ambr. QUI HABETIS CONSOLATIONEM VESTRAM, id est, recipitis

enim census, sed affectus in crimine est, quod notat Ambrosius.

QUIA, dat causam cur æterna ipsos maneat supplicia.

HABETIS, receptam habetis, refertis, reportatis; sic Matth. 6, v. 2, vertitur *repperunt mercedem suam*. Syrus hic translert, *receptistis, sed tempus præsens videtur urgeri, adeoque futuro opponi, tanquam dicatur, habetis, recipitis, seu reportatis hæc in mortali vitâ, non est quod expectetis in futurâ æternâ.*

HABETIS autem in et ab ipsis divitiis vestris, Euthymio interprete, CONSOLATIONEM, solamen adversus mala omnia, si quæ vos invadant, adeoque tutamen ne invadant, denique quiddam honorum temporalium animus vester desiderat, honores, amicos, servos, vestes, supellectilem; omnia enim divitiis parantur.

VESTRAM, non veram, sed quam vos vobis definitis, exoptatis, et quaeritis, quæ vobis sufficit, in quâ conquiescitis, nec aliam desideratis, præsertim si eâ frui semper liceret. Subaudit, ac proinde veram solidamque consolationem, quæ est regni cælorum, non assequemini, quæ non datur nisi iis qui, posthabitis omnibus hujus mundi rebus, ad eam aspirarunt, sed æterna vos manet desolatio. Quod sit væ divitiibus adfuturum, scribit V. Beda, à contrario melius intelligitur, ubi pauperum dicitur esse regnum Dei, à quo se regno per omnia, qui hæc consolari quaerunt, alienant, audituri à justo iudice: Filii, recordamini, quia recepistis bona in vitâ vestrà (infra 16, v. 25). Pauperibus promittitur regnum cælorum, id est, æterna gloria cum cunctarum rerum abundantia conjuncta; divitibus exclusis regno cælorum; infra 18, v. 24, 25; relinquunt æterna ignominia omnis experts solatii. Quare Jacobus apostolus Epistolæ suæ cap. 5, v. 1, exclamat: *Agite nunc, divites, plorate, ululantes in miseris vestris, quæ advenient vobis.*

VERS. 25. — VÆ VOBIS; certa vos manet maledictio. QUI SATURATI ESTIS, qui impleti estis, scilicet cibo potuque, id est, semper saturi et distento ventre. Subauditur *nunc*, quod quidam etiam addunt, ac supra v. 21, in contrario expressum est; et de affectu desiderioque intelligitur locus. Non enim, qui aliquando sunt saturi, damnantur; sed qui id affectant ut semper sint saturi, id est, quorum præcipuum studium in hæc vitâ est, indulgere crapulæ et ebrietati, curare ut venter fartus cibo semper æstet mero sice-

in hæc vitâ ex divitiis beatitudinem vestram, nemo enim divitias diligit eo, quod diximus, modo, quin et iis beatitudinem sive ex toto sive ex parte percipere velit; hoc est enim commune omnibus qui frui volunt creaturis.

VERS. 25. — VÆ VOBIS, QUI SATURATI ESTIS, id est, qui in hoc studetis, ut cibo potuque farti genio indulgeatis: illis enim væ minatur, quorum, ut apostolus loquitur, Deus venter est, qui in comessionationibus et potationibus suam felicitatem ponunt. QUIA ESURIETIS; nam per quæ quis peccat, per hæc et punietur; unde et Isaias: *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis: ecce servi mei bibent, etc.* Nam sub esurie etiam sitiis hic comprehenditur, et sub his duobus omnium rerum necessarium inopia. VÆ VOBIS, QUI RIDETIS NUNC,

râve; qui hoc pro præcipuo bono ducunt, et in eo acquiescunt, si comessationibus et comotationibus vacare possint; *quorum* denique, ut Apostolus ait, *Deus venter est*, Philip. 3, v. 19, quippe omnia colendo ventri impendentes.

QUIA ESURIETIS, idcirco hic miseri estis inter medias delicias, quia in altero seculo æternam esuriem patiimini. Sicut supra singulis virtutibus assignata sunt congrua præmia, ita hic vitis congrua supplicia; illic esurientibus saturitas promittitur, hic saturis minuitur esuries; decet enim, *ut per quas peccat quis, per hæc et torqueatur*, Sap. 11, v. 17. Ad eundem modum scribit Isaias, cap. 65, v. 13: *Ecce servi mei comedent, et vos esurietis; ecce servi mei bibent, et vos sitiitis*. Nam et hoc Evangelii loco sub esurie situs continetur; ubi licet per famem et sitim intelligatur omnia rerum desideratarum inopia, et *esuriatis* sit, omnis veri boni à vobis expetiti denegationem egestatemque patiimini; peculiariter tamen fames cibi et situs potus intelligitur; præ ceteris enim gulosi in gehennâ, acutissimâ fame et inexplibili siti cruciabantur, quemadmodum dives ille epulo infra cap. 16, v. 24, de quo hic Beda: «Saturatus erat dives ille purpuratus, quando epulabatur quotidie splendide, sed dirum vae sustinebat esuriens, quando de Lazari, quem despexerat, digito, guttam aquæ querebat.»

QUI RIDETIS, gaudetis, risui lætitiæque vacatis, et gaudium voluptatemque pro præcipuo bono sectamini.

NUNC, in hac vitâ (in quâ flendi ac lugendi mille suppetunt causæ) et de rebus hujus vitæ, vel illicitis, ut, fornicatione, lasciviâ, et quæ his conjuncta sunt, *caehinnis, citharis, choreis, etc.*, de quibus scriptum est Proverb. 2, v. 14; *lætantur cum malefecerint et exsultant in rebus pessimis*; vel de licitis quidem, sed ita ut spiritalibus præponantur, nec ulla ratio habeatur peccati, modò his frui detur, de quibus alio loco, Eccles. 7, v. 5: *Cor stultorum ubi lætitia*.

QUIA, versis rerum vicibus, in alterâ et æternâ vitâ LUGEBITIS, id ad animi, ET FLEBITIS, id ad corporis, dolorem pertinet. Toti, intus et extra, animo et corpore, tristitiâ absorpti critis, momentaneâ voluptate cum perenni cruciati commutata, illic *ubi fletus erit et stridor dentium*, infra 13, v. 28. Tunc tempus erit ut risus suos rideant, qui hæc Christi verba jam rident.

VERS. 26. — VÆ, scilicet vobis. Æterna vobis imminet maledictio, CUM BENEDIXERINT VOBIS, cum laudaverint vos, cum faverint et applauserint vobis, HOMINES mundani, filii hujus seculi, major hominum pars

id est, qui hoc unum spectatis, ut in rebus hujus mundi transitoris gaudium capiat in lasciviâ, in luxu, cæterisque divitiis, QUIA LUGEBITIS, animo, ET FLEBITIS, corpore, hoc est, intus et extra voluptas vobis in dolorem animi et cruciatum corporis commutabitur.

VERS. 26. — VÆ CUM BENEDIXERINT VOBIS HOMINES, id est, cùm major pars Judæorum (nam de Judæis illius temporis loquitur) vobis prædicantibus applauserit: hoc enim signum est vos eis loqui placentia, vitia potius eorum demulcendo, quàm redarguendo;

nihil nisi humana sectans. Loquitur præsertim de hominibus sui temporis et nationis, ut mox patebit. Benedictionem seu laudem opponit odio, separationi, exprobrationi, et ejectioni, de quibus paulò ante v. 22. Porro ut ibi additur, *propter Filium hominis*, et sermo est maximè de prædicatoribus Evangelii, qui comparantur prophetis, ita et hic sermo, est de doctoribus et prædicatoribus, qui comparantur pseudoprophetis. Et quantum licet subaudire *benedixerint vobis*, extra Filium hominis, quia scilicet mihi adversamini, et contraria doctrinæ meæ prædicatis; videtur tamen non esse ille sensus primus, sed hominum benedictionem hic dari à Christo pro argumento falsæ doctrinæ, quia non applaudant homines nisi pseudoprophetis et impostoribus. Væ vobis cùm laudaverit vos major hominum pars ob doctrinam vestram, quia non bona esse doctrina potest, quæ majori hominum parti placet. Vera doctrina testatur hominum opera esse mala, Joan. 7, v. 7, propterea, ut non possunt homines eam non odisse, ita non possunt non pessima quaque de ejus doctoribus dicere. Quare non facile quis vulgò ab hominibus laudatur, cujus vera et sincera doctrina est; sed hoc proprium eorum est qui loquuntur placentia, Isaiæ 30, v. 10. Habent quidem fideles sanæ doctrinæ doctores suam apud bonos laudem et gratiam, verum non apud hominum multitudinem seu majorem partem, cui nunquam placet quod rectum est. Nullus ergo doctor placeat sibi ob applausum populi, aut existimet se rectè docere, quia majori hominum multitudini sit gratus, sed contra metuat sibi plurimum, quia dirum supplicium ipsi paratum est in gehennâ, quemadmodum iis quos oderunt homines, merces multa in celo, supra, v. 23.

SECUNDUM HÆC, hæc eadem, eodem modo, ait Euthymius, benedicebant nimirum et laudabant.

ENIM, causam insinuat cur eis minetur æternum supplicium; quia perversè doceant, similes *pseudoprophetis* veteribus, falsis illis prophetis et impostoribus, quorum meminit Scriptura, qui quantò magis placuerunt multitudini, tantò ampliùs displicuerunt Deo.

PATRES, majores, præcessores eorum, Judæorum hujus temporis. Indicat, se non tam statuerè regulam generalem quàm accommodatam populo Judaico, à cujus majori parte sciebat nunquam probandum Evangelium suum. Dicit ergo: Nam Judæi hujus temporis idem faciunt vobis, quod olim majores eorum pseudoprophetis; illi similes sunt majoribus suis, vos pseudoprophetis. Majores eorum, certè major pars,

unde Christus: *Me odit mundus, quia ego testimonium perhibeo de illo quòd opera ejus mala sunt*. Secundum hæc enim faciebant pseudoprophetis patres eorum, scilicet Judæorum, inter quos jam vixit. Attestatur hoc Jeremias, cap 5, v. 31: *Propheta prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia*. Hoc igitur postremum vae deterret discipulos à captando hominum plausu per doctrinam, et opponitur beatitudini, quæ v. 22 et 23, promittitur ex hominum maledictione, propter doctrinam et fidem Christi.

commendarunt pseudoprophetas, potius quam prophetas; laudarunt eos et magnificarunt, non quòd veritatem (falsa enim proferebant) sed quòd quæ ipsi grata essent prophetarent. Ita et vobiscum agitur, laudant vos isti et applaudunt vobis, quia non quæ recta, sed quæ audire velint prædicetis, præsertim verò quæ meæ doctrinæ adversantur. Argumentum doctrinæ falsæ, favor popularis. Porro quòd veteres Judæi benedixerint sui temporis pseudoprophetis, et adhaeserint eis potius quam veris prophetis, locuples testis est omnis vetus Scriptura, nominatim Jeremias, eum alibi, tum cap. 5, v. 31 : *Prophetae prophetabant mendacium, et sacerdotes applaudebant manibus suis, et populus meus dilexit talia*. Exstant quoque exempla, 3 Reg. 18, de Eliâ et prophetis Baal ac Iucorum; 3 Reg. 22, de Sedeciâ sociisque ejus et Michæâ; Jer. 20, v. 1, 2, 6, et c. 37, v. 18, de Jeremiâ et adversariis ejus Phassur aliisque. Eodem modo actum fuisse cum adversariis Christi ejusque discipulorum, intelligitur ex Matthæi capite 24, ex Actis Apostolorum, et historiâ Josephi. Pertinet ergo hoc postremum *ver*, ad corrigendam ambitionem, ut absterreat discipulos suos Christus à captando hominum plausu et gratiâ, quòd exitialis sit, argumentum doctrinæ non sinceræ; nec Christi servus esse possit, qui studeat hominibus placere, aut ab eorum pendeat judicio, Gal. 1, v. 10.

VERS. 27. — SED, miseris his perditisque relictis, quibus, terrena cum sapiant, aures oclusæ sunt, ita ut nequaquam percipere queant ea quæ sunt spiritus Dei.

QUI AUDITIS, animo vera honestaque omnia cognoscendi et colendi, qui aures aperuistis ad audiendum, excipiendum et amplectendum id omne quod Deo gratum est, quantumvis carni inimicum, quantumvis à vestrà opinione fuerit alienum.

INIMICOS. Non putetis sufficere ut amicos vestros diligatis; si legi Dei satisfacere vultis, diligite et inimicos vestros.

Proximorum loco, ait, etiam inimici habendi sunt, ac proinde etiam diligendi, et nec inimicorum loco habendi; id quod lex quoque et prophetae compluribus locis disertè docent, Levit. 19, v. 17, 18; Exodi 23, v. 4, 5; 1 Reg. 24, v. 5, et 26, v. 9; 4 Reg. 6, v. 21; Job. 31, v. 29; Prov. 25, v. 21. Nam quòd inimicos nostros vocant, faciunt, non ex suâ sententiâ, sed ex acceptâ à vulgo sermonis consuetudine. Diligendi sunt autem, non quatenus inimicos agunt, sed quatenus homines sunt, odio quo nos prosequuntur seu malitiâ ipsorum non obstante, æstimati scilicet ex communi naturâ, non ex vitio, quod vitium ad majorem potius benevolentiae affectum movere nos debet, quemadmodum medici quando calce feriuntur à phreneticis, tunc etiam magis miserentur illorum. Porro diligere ad animum inprimis spectat, cujus quia probatio est operis exhibitio, addit :

BENEFACITE QUI ODERUNT VOS. Atqui ne existimares

Denm te posse adversus hostes interpellare, quò vindictam ille sumat, quam ipse non potes, adnectit :

VERS. 28. — BENEDECITE, benè precamini MALEDICENTIBUS, qui imprecantur, qui devoveant; digni enim sunt lacrymis et sletibus, non maledictionibus.

ORATE DEUM, nimirum ut iis etiam donentur bonis quæ non est facultatis vestræ dare. Si quid autem unquam loquatur aut agat sincero animo homo, id certè est dum orationi incumbit, quando Deum, cordium scrutatorem, solum solum alloquitur. Docemur itaque inimicos diligere linguâ, opere et veritate. Quam dilectionis formam ex magistri sententiâ discipulus præscribit, 1 Joan. 5, v. 18; ad linguam enim oratio, ad opus beneficentiâ, veritas ad animum spectat. Hæc autem præcepta jussaque sunt prostris, non in arbitrio relicta; et non unquam Catholicorum aliud docuit? nam quòd quædam dilectionis officia, extra necessitatis et scandali rationem, inimicis præstare, non præcepti, sed consilii perfectionisque eximie esse, scholastici doctores docent, id in amicis non minus quam in inimicis locum habet cum tamen gravior longè illius sit offensa qui amicos non diligit, quàm qui non diligit inimicos; consequiturque id ex præceptorum affirmando enuntiatorum naturâ, quæ neminem nisi pro re natâ, loco et tempore, obstringunt. Verè, Calvinè, horribile portentum ipse affers; et impingitis in id ipsi quod in aliis damnatis, qui Dei nobis præcepta proposita vultis, non quòd ea implere valeamus, sed ut naturæ nostræ imbecillitatem, oneri miserè succumbentes, agnoscamus. Scimus nos majora esse quàm ut ea ferant naturæ vires nostræ; sed non majora, quàm ut superet gratiâ, quam promittit novæ legis auctor adjuvicem viribus nostris. Porro ad eum hæc finem à Domino præcepta sunt, ad quam ea quæ proximè antecedunt, ut nostris animis sua bona habitudo servetur incolumis, et inimici, charitate ac beneficentiâ superati, nobis Deoque concilientur.

CALUMNIANTIBUS, ut vestris precibus reconcilientur Deo, condonatis veris criminibus, qui de vobis falsa deserunt ad homines. Græcè et Syriacè, hoc prius, illud posterius est. Est autem hujus loco, τῶν ἐπιφροσύνων, quod militare propriè verbum est, ab ἐπι, et φροσι, Marte, deductum, unde ἐπιφροσι quasi ἐπάρεσι, Martius et hostilis insultus. Quare alii pro calumniantibus vertunt *infestantibus*; Syrus *Dedoberin lechnu bactiro*, qui vexant vos cum violentiâ; cui benè congruit id quod sequitur, *et persequantur vos*. Subaudi autem, vexationi infestationique non resistentes, sed fugâ innocuâ vos consulentes.

VERS. 29. — ET non legitur Græcè; Syriacè tamen additur ut Latine.

QUI, ei qui, TE. Subitò mutatus numerus facit ad inculcandum præceptum, quod unusquisque sic audire debeat quasi sibi unì dicatur.

PERCUTIT IN MAXILLAM UDAM, FRÆBE ET ALTERAM, potius quàm omittas, quàm non pergas eum diligere, potius quàm quid admittas alienum à dilectione, potius quàm vindictam de illo sumas aut malum malo

retales, tantum absitis ab injuriæ retaliandæ cupiditate.

Injuria est, si quæ alia, ignominiosa, alapis cædi; idèoque duplex, quia ignominia accedit. Porrò *dextram maxillam dixit Matthæus pro unam*, secutus loquendi consuetudinem, non cædendi, in sinistrum enim facilius ferientis ictus est; aut certè extremi contemptus significandi gratiâ *dextram* nominavit; solent enim qui contemnantur, averso ictu, in sinistrum nempe latus, cædi, tanquam qui jubeantur facessere, indigni etiam qui à nobis verberentur.

PRÆBE. Verte, obverte illi et alteram, libens patere verberari tibi et alteram, scilicet potius quam alapam regeas, potius quam illi resistas cum quo pacem exercere debes, potius quam injuriam vindices, aut malum malo penses: id est, paratus sis etiam alterâ maxillâ alapas excipere, repetitas novasque injurias ferre, potius quam maleficiis certare, aut ultionis aliquid ob acceptam injuriam meditari. Notanda christiana et elegans antithesis, quæ lege talionis, patientiæ, ut ita dicam, talio opponitur. Cæterum noluit nos Christus hortari ad acuendam malitiam, et eorum præsertim qui nocendi libidine jam ardent; quare non id voluit, ut quoties cæsi fuerimus maxillam unam, mox alteram porrigamus: quid enim id foret nisi malitiæ irritamentum? Non est sani æquique interpretis syllabas accupari, sed attendere ad ejus qui loquitur consilium. Atqui minimè obscurum est quid Christus veli, animos nempe fidelium ad constantem patientiam æquanimitatemque formare, ne semel aut iterum offensi deficiant vel fatigentur, sed compositi sint semper ad tolerantiam majorem si crescat malum improbitas; atque ubi semel læsi fuerint, hoc ipso documento ad tolerantiam erudiantur, et patientiando patientes esse discant. At quare hæc? ut charitatis animi erga proximos suavitas salva permaneat, et inimici patientiæ evicti Deo lucrifiant; quæ duo Paulus notat, Rom. 12, v. 21, ubi ait: *Noti vinci à malo, sed vince in bono malum*. Consilium enim Christi est docere nos animis esse malorum tolerantibus, tolerandoque mala vincentibus, mansuetis, ut pacis ac charitatis studiosis. Quid enim? dum malo malo resistetur, fit id quod solet dum igni ignis additur, ex parvo magnum, ex uno multiplex redditur, aliudque ex alio propagatur; ac crescent molestiæ, animi pax amittitur, patientiæ charitatisque, virtutum cum nobilissimarum tum maximè necessariarum, fit jactura, inimicus habetur offensior, qui tolerantia vinci potuisset. *Nec sanè convenit Christiano, inquit Chromatius, vicem injuriæ reddere, ne similis ei cui vicem restituit judicetur. Si enim malum est injuriam facere, non est alienus à culpâ qui vicem malam rependit, ac per hoc non potest bonus haberi, qui malum imitatur*. Porrò, non hic vetat Salvator injuriam declinare; neque, cum inculpatæ tutelæ moderamine, ihæso charitatis affectu, propulsare; neque etiam aliquando, salutis publicæ ergo, iis quibus id officii incumbit, vindicandam committere; multò minùs iis quibus id ex officio incumbit, magistratibus vindicare, orafectis

corrigere, majoribus aut etiam æqualibus corripere; sed privatas inhihet inimicitias, privatæ ultionis studium appetitumque improbat, ac ne tantillum quidem vult, ol. malum quo affectus es, animi tui charitati ac suavitati, erga eum qui te malo affecti decedere.

VESTIMENTUM, extimum, pallium.

TUNICAM, quamvis maximè tibi necessariam noli proferbere, ne prohibeas, scilicet quin auferat, potius quam te ulciscaris, aut quavis illum injuriâ afficias, vel in injuriâ venias contentionem, longè enim præstat vestibus charitas. In Matthæo est: *Et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*. Pallium significat summam vestem (quanquam aliquando pro quovis vestimenti genere ponatur) quæ Romanis toga est, Græcis pallium, estque ferè majoris pretii quam tunica. Fac jacturam igitur, inquit, et pallii quod majoris est pretii, quo nisi prius detracto tunica exui non potest; ubi jacturam aliquam acceperis, paratus sis etiam graviorem ferre; vel tunicam et pallium, Matthæus dixit pro vestem unam et alteram (*nam et interdum, quod apud Euthymium annotatur, omnis vestis, modò pallium, modò tunica appellatur; sæpius etiam tunica pallium, et pallium tunica*). Lucas enim præponit pallium, uti certè prius auferre quis tentet pallium alterius, vestem et extimum et pretii maximi, quam tunicam; et pallio ferè nudari alter malit quam tunicâ: *tunica enim, juxta adagium, pallio propior*. Ei ergo qui eripere tibi vult vestem unam, permitte ut auferat, vel etiam adjice, et alteram, etiam eam quæ tibi magis opus est, potius quam cum detrimento pacis et charitatis judicio contendas, hoc est, potius quam malo resistas. *Quare enim non magis injuriam accipitis, inquit Paulus, 1 Cor. 6, v. 7; quare non magis fraudem patimini?* Nullum enim detrimentum majus est detrimento pacis et charitatis; magnoque cum lucro pallium vendit, qui, ut evitet amarum contentionem, servetque animi pacem, tunicam furi adjicit; quem si et tolerantia ac beneficentiâ suâ devincat (id quod facillè possit), nullum dispendium magnum est, tantâ cum victoriâ comparatum. Hæc si in vestibus, tendo corpori necessariis, locum habent, quantò magis in aliis omnibus caducis hominum rebus?

VERS. 30. — OMNI, cuius, etiam inimico REPENTE aliquid abs te, TRIBE, da id quod petit. Esto promptus ad donandum, si quis quid abs te petierit: sic conciliatur amor mutuus.

ET QUI, et ab eo qui.

QUÆ TUA SUNT, tuæ, res tuas.

NE REPETAS, cum detrimento charitatis bonorumque potiorum. Vult, ut, quoad ejus à nobis fieri potest, fratrum supplicum inopiæ succurramus, sive dono sive mutuo datis nostris rebus; idque hilari ac benigno vultu; minimè verò eis negemus, asperi, tetrici aut difficiles, id quo indigent; sed siquidem in nostrâ id haud situm sit facultate, saltem animi erga eos benevolentiam suavemque affectionem testemur.

VERS. 31. — ER, denique. Summa hæc est ipsa æquissima naturæ lex, à Deo hominum cordibus in

sculpta. Omnis in proximos beneficentia, unam certam regulam tradit; et monstrat inimicorum dilectionem, ipsi legi naturæ consentaneam.

VULTIS, velletis, re simili natâ. Si tu te præberes alicui inimicum aut injurium, probares plurimum si se ille non ulcisceretur, sed conaretur, longanimi mansuetudine, et se à pari malevolentia servare, et tuam malevolentiam superare.

Et vos. Similitudo significatur, non æqualitatis, sed proportionis, propter condiciones dispares, mariti et uxoris, patris et filii, domini et servi, etc. Ubi propria res agitur, acutè videt unusquisque quid rectum sit, quid erga se fieri æquum sit; at ubi aliena utilitas vel jactura in quæstione venit, prædè quam *quæritur* adfert cæcitate, non perinde in promptu occurrit illa cognitio. Cæterùm, ut occurrat, jubet Salvator, ut ubi aliorum res agitur, nos ipsos adspiciamus, et id quod optaremus nobis, hujusmodi re natâ, ab illis fieri, id ipsi vicissim eis præstemus; hoc est enim diligere proximum sicut seipsum. Domestico itaque magisterio nos erudiendos tradit, et unumquemque sibi regulam constituit rectè et justè cum proximis vivendi, quâ non poterat alia æquior dari, ipsâ suffragante naturæ ratione.

VERS. 32. — Et si. Si autem. Syrus: *Si enim*. Altero argumento, partim à veris commodis à Deo non ab hominibus expectandis, partim à discipulorum conditione sumpto, commendat inimicorum dilectionem. Q. d.: Si difficile vobis videtur Deum imitari, at præstatis oportet publicanis et ethnicis, quos ipsi execraverunt.

DILIGITIS, vos, populus sanctus, vocati ut sitis sancti, quemadmodum sanctus est Dominus Deus vester.

Eos, tantùm, qui vos diligunt. Cæteroqui enim, præmio digna esse possit, eorum à quibus diligaris dilectio; nimirum, si non ideò præcipuè diligas, quia te diligunt, sed quia Deus eos diligendos præcepit, itaque eadem ratione, et cæteros diligas, qui te ipsi non diligant.

QUÆ VOBIS EST apud Deum **GRATIA**? q. d., parva aut nulla. Magnam incunt à Deo gratiam, qui observant præcepta ipsius et diligunt proximos. At quid gratiæ hoc facto vestro possitis à Deo consequi, quid beneficii laudisve promereri, quod testetur Deus gratum sibi esse obsequium vestrum, quemadmodum testari et remunerare solet officia servorum suorum fidelium? Non est iste culus Deo gratus, non amare nisi redamantem? *Gratia* hic non ita accipitur ut opponatur mercedi aut meritis (nam quod Lucas dicit *quæ vobis est gratia*, Matthæus effert *quam mercedem habebitis*), sed ut significet affectum animi, quo quis acceptum gratumque habet alterius officium, cum opportuna declaratione justificationeque: qui quidem

VERS. 34. — Et si mutuum dederitis his, à quibus speratis recipere, nempe, simile beneficium vel mutui vel alterius beneficentiæ, quæ gratia est vobis, quàm magnam initis gratiam apud Deum, ut ab eo magnam mercedem speretis? Unde Math. dicit:

Gallicè *gré*, dicitur, voce minimè ambignâ. Versatur autem etiam circa ea opera quibus merces debetur; et declaratur eo ipso quo merces promptè hilariterque persolvitur. Quid promeremini? quid præclari facitis ob quod merces vobis à Deo expectanda sit? Expectabant Judæi à Deo servatæ legis mercedem; rectè, juxta Dei ipsius promissa. At, qui eos tantum diligunt à quibus ipse diligitur, nihil facit divinâ mercede dignum, partim quòd mercedem recipiat quæratve ab hominibus, mutuam scilicet ab eis quos diligit dilectionem, partim quòd vicariam meritamque dilectionem rependat, ingratus prorsus censendus ab omnibus si fecerit. Itaque ingratitudinis notam effugit, non dilectionis præmium meretur: et, si rem expendas, se diligit, non alium, in se reflectens amorem quo alium prosequitur. Humanus paterfamiliâs, operario à se conducto, postquam suo benè functus est officio, et mercedem solvit et gratiam habet; quantò magis filiis suis, observatoribus præceptorum suorum, cœlestis Pater, ejus humanitati nulla hominum comparanda est? Quocirca Christus, quibus gratiam esse insinuat hic, dilectoribus, inquam, inimicorum; mox versu 35, subdit mercedem fore mutuum. Nihil igitur obest gratia ista meritis aut mercedi. Hoc adversus hæreticos.

PECCATORES, quicumque, etiam publici, quos publicitatis notum est contemnere præcepta Dei, ac proinde nihil gratiæ aut muneris, sed odia suppliciaque non minima à Deo manere, utpote publicani et ethnici; quibus vos necessum est virtute præcellere.

DILIGENTES se, eos qui diligunt ipsos, **DILIGUNT**, ipsâ hoc dictante etiam corruptâ naturâ, non ex eo fonte quòd diligit legem Dei, sed ex eo quòd diligit seipsam. Non est igitur hujusmodi dilectionis proximorum à Deo gratia, nec ea proinde est quam Deus præcipit.

DILIGUNT. Homines ita lucris inhiantes ut omnem exuisse videantur humanitatem, neminemque amare nisi se, à promerito præmio servatæ legis Dei omnium judicio, quàm alienissimi, hoc tamen habent ut amantes redament, sive quòd suam capient utilitatem, sive quòd ipsa hoc extorqueat natura. Non ergo id laude præmio aut mercede dignum est neque id proinde quod lex Dei voluit.

VERS. 33. — **BENEFECERITIS**. Dilectio potissimum est animi; beneficentia operis.

GRATIA. Istud non facere, turpe est; facere, non magnæ laudis: non enim tam beneficentia est quàm permutatio beneficiorum.

Hoc, idem.

Reliqua ut versu superiori.

VERS. 34. — **MUTUUM**. Inter cætera beneficentiæ exercitia, unum insigne est, argentum mutuum dare

Quam mercedem habetis? NAM ET PECCATORES PECCATORIBUS FORNERATIS, id est, mutuum dant, quia Græcè est eadem vox, quæ initio hujus versus: Ut recipiant æqualia, id est, parem mutui vel beneficii vicem in suâ necessitate. Itaque

iis qui opus habent pro hujus vitæ necessitatibus.

RECIPERE, supple, non sortem (nisi enim spes esset sortis recipiendæ, donum potius esse quàm mutuum) sed vicem mutuum, ut et ipsi vobis vicissim dent mutuum, aut commodum, vel aliud præstent beneficium; nam ut subaudias fœnus, non perinde permittit illud quod sequitur, *quæ gratia est vobis*, multoque minùs illud ut recipiant æqualia. Intellegitur porrò, si non vult Christus ut speremus vicissim accipere mutuum, multò minùs velle ut speremus fœnus aut usuras.

FœNERANTUR, id est, dant mutuum; est enim eadem vox Græca, quam mox vertit *mutuum dare*: quæ ambigua quidem est ad fœnerari et mutuum dare, sed huic loco congruit significatio mutui.

ÆQUALIA, paria, parem mutui vicem, ubi opus habuerint.

Reliqua ut versibus superioribus.

VERS. 35. — VERUMTAMEN, verùm, sed, DILIGITE, non eos tantùm qui vos diligunt, sed et INIMICOS VESTROS, qui oderunt et persequuntur vos, nec spes est ut vos vicissim diligant.

BENEFACITE, non iis tantùm qui vobis benefecerint, ET MUTUUM DATE, non solis illis qui referre vicem poterunt, sed quibuslibet, NIHIL INDE SPERANTES. Syrus addit: *Benefacite eis*, scilicet inimicis vestris.

NIHIL, nullum par aut simile beneficium, INDE, ex beneficio præstito aut mutuo dato SPERANTES, hoc in mundo, sive, quod Syrus addit *ab hominibus*. Nullo commodi vestri respectu ad juvandos proximos vestros ductamini; tantùm cujusque inopiam et Dei jussum spectate. Spes mutui beneficii aufert ipsi beneficiæ gratiam Dei.

ET ITA ERIT MERCES VESTRA MULTA, magna, copiosa, et præstans in cœlo; vide 12, supra; quandoquidem mercedem non quaesieritis in terrâ. Magna vobis à Deo erit gratia, ac proinde et ampla reddetur merces, qui, in diligendis et beneficiis afficiendis proximis, non corruptum vestri sensùs iudicium, quod plerique, sed Dei legem ac voluntatem secuti fueritis. Quoniam studia ipsa virtutum sine remuneratione torpescunt, non omnem excludit spem retributionis, sed, mercedem præstantem à Deo, et sperari posse, et indubiè reddendum esse, docet.

VERS. 35. — MUTUUM DATE, NIHIL INDE SPERANTES, id est, nullam expectantes ex isto beneficio parem beneficii vicem: non enim hic agitur de recipiendâ pecuniâ ultra sortem. Sic ergo duos istos versus plerique exponunt, ut excludatur à beneficiâ Christiani omnis proprii commodi consideratio. Quanquàm videatur valdè congrua (quæ adhuc perfectiorem præscribit beneficiendâ modum) interpretatio sancti Ambr., præfat. in Lucam: *Date mutuum nihil inde sperantes*, id est, etiam cum desperatione recuperationis, seu recuperandæ sortis. Quod clariùs docet lib. de Tobia, c. 16: *Date, inquit, mutuum iis à quibus non speratis vos, quod datum fuerit, recepturos; quando videlicet petitur non donum, sed mutuum causâ honestatis vel verecundiæ, quanvis videas præ paupertate nunquàm esse reddendum. Ita ut Christus hic pro tempore et loco mutuum dare jubeat, non solùm sine usurâ, spe similis beneficii, sed etiam sine spe recuperandæ sortis, subveniendo*

ET FRITIS, eritis quoque, id est, esse declarabimini genuini FILII ALTISSIMI, Dei, quo non est alius, vel potentiâ, vel gloriâ, excelsior. Tertium argumentum sumptum ab exemplo paterno, quo ad dilectionem inimicorum, id est, omnium hominum Dei causâ, hortatur.

QUIA similes ipsi eritis, qui BENIGNUS, id est, beneficus est, SUPER, erga INGRATOS, etiam ingratos adversus beneficia sua, et transgressores sanctæ legis suæ, id est, MALOS. *Ipsæ enim solem suam oriri facit*, etc., ut est in Mathæo. Quasi diceret: *Æquè malis ac bonis communem sortem facit; æquè iis à quibus non collitur æquè iis à quibus collitur, æquè iis à quibus contemnitur atque iis à quibus diligitur. Quam Dei amplissimam beneficentiam, liberalissimam ac munificentissimam bonitatem, quidam assequi non valentes, finxerunt, alii eum necessitate agi (quasi non ipse, sed necessitas Deus esset), alii non habere providentiam, neque curam gerere inferiorum istorum.*

VERS. 36. — MISERICORDES, id est, benigni, benefici, commodi, humani, ad gratificandum faciles, scilicet erga omnes, amicos et inimicos, bonos et malos, divites et inopes. Evangelista imitatus septuaginta Interpretes, Hebræum *hasid misericordem*, et *hesed* misericordiam vertit, quod propriè beneficium significat et beneficentiam seu beneficium. Unde illud frequens in veteribus Scripturis: *Fecit mecum misericordiam suam*, pro, affectu me singulari beneficio.

SICUT. Similitudo hic significatur, non æqualitas: impossibile enim foret homini assequi perfectionem Dei, sed conandum est semper ut proficiamus.

PATER VESTER, qui vos à gentibus segregavit, atque in filios adoptavit, ut serviatis ipsi ita ut ipso dignum est, tali tantoque Patre, vitâ ac moribus vestris ipsum referentes.

MISERICORS, benignus, quod antecedit, seu beneficus, scilicet erga omnes.

VERS. 37. — NOLITE JUDICARE, ne judicetis, scilicet quemquam. Quod erat vitium Pharisæis et scribis familiarè. Accipitur autem *judicare* in malum, ita ut condemnationi junctum est; sed non agitur de publico legitimoque iudicio, id quod persæpè ut sanctissimum atque apprimit necessarium, sacris Litteris probatur et commendatur; verùm de privato, eoque non quovis,

scilicet iis qui præ verecundiâ non audent eleemosynam petere, sed mutuum: quod recipi quidem est idem quod donare, non tamen in modo. Unde rectè observat Hieron., in c. 18 Ezechielis, profectum virtutis ac legis, ut initio lex quidem à fratribus usuram tolleret: *Non fœnerabis fratri, sed alieno; deinde propheta ab omnibus, Ezech. 18, vers. 8, deinde Dominus in Evangelico præcipere mutuum dare etiam iis à quibus non sperantibus sortem recipere. Quâ de causâ pulchrè Tertul., libro 4 contra Marcionem, c. 17, annotat in hunc Lucæ locum: Prius fuit ut Dominus fructum fœneris (id est, usuram) eradicaret, quo facilius assuetaceret hominem ipsi quoque fœneri (id est, sorti in mutuum date) pendendo, cujus fructum (id est, usuram) didicisset amittere. Consentit August. libro 1 de Sermone Domini in monte, ad verba: *Qui vult à te mutuari non averteris*, etc.*